\*\* n.223, 768 agosto, Lucca

Autperto e Liutperto del fu Barbula, abitanti in Oliveto di Maremma:

(...) suprascriptas scunias, id est granum et salem traere promittimus de finibus Maritimae usque in portum illum ubi est consuetudo venire laborem et salem de ipsa casa ecclesiae.

\*\*\* n.1, 780 aprile, Cerasiolo

Gumberto, abate del monastero di S.Savino, ed i fratelli Ildiberto e Gumprando offrono i loro averi per la fondazione ed il mantenimento del monastero, tra cui:

(...) curtem meam in Corsica, (...) casa una massaritua in Corsica.

**La partenza di Adelchi, figlio del re Desiderio, dal porto di Pisa per  
Costantinopoli  
( a.774)**

\*PAOLO DIACONO, *Continuatio Romana della Historia Langobardorum*, ed.G.WAITZ, in *MGH, Rerum Langobardicarum et Italicarum saec. VI-IX*, Hannoverae 1878, p.201.

Cfr. *Annales Regni Francorum, qui dicuntur Annales Laurissenses Maiores et Einhardi*, ed. G.H. PERTZ, in *MGH, Scriptores Rerum Germanicarum*, VI, Hannoverae 1895, all'a.

(...)

At vero Carolus cum Alpes transiens Italiam ingredi cepisset, Langobardi cum rege suo, dimissis propriis tentoriis, fugam omnes generaliter, nemine eos persequente, arripiunt. Ipse vero Desiderius velociori cursu fugiens, Papiam se muniens clausit. Quem Carolus persecutus, eandem civitatem ex omni parte circumdans vallavit, positisque custodibus, ad persequendum Adelgisum, Desiderii filium, Veronam venit. Qui tanti regis adventum metuens, post aliquos dies clam fugiens, in portu Pisano navalem iter arripiens, Costantinopolim non reversurus migravit.

## **La lettera di papa Adriano I a Carlo Magno (a.776)**

\**Codex Carolinus* ed. W. GUNDLACH, in *MGH, Epistolae*, III, *Epistolae Merovingici et Karolini aevi*, I, Berolini 1957, n.59, pp.584-585.

BIBL: G. ROSSETTI, *Società e istituzioni nei secoli IX e X: Pisa, Volterra, Populonia, in Lucca e la Tuscia nell'alto medioevo*, Atti del V Congresso internazionale di studi sull'alto medioevo (Lucca 3-7 ottobre 1971), Centro Italiano di studi sull'alto medioevo, Spoleto 1973, pp.209-337.

C. VIOLANTE, *La chiesa pisana dal vicariato pontificio alla metropoli e alla primazia. Lineamenti di un eccezionale progresso religioso e civile*, in *Nel IX centenario della metropoli ecclesiastica di Pisa*, a cura di M.L. CECCARELLI LEMUT E S.SODI, Atti del Convegno di Studi, (Pisa 7-8. V. 1992), Opera della Primaziale Pisana, Quaderno n.5, Pisa 1995, pp. 365-395.

(...)

Repperimus enim in ipsas vestras mellifluas apices pro venalitate mancipiorum, ut quasi per nostris Romanis venundati fuissent in gentem necdicendam Saracenorum. Et numquam, quod absit, in tale declinavimus scelus, aut per nostram voluntatem factum fuisset; sed in litoraria Langobardorum semper navigaverunt necdicendi Greci et exinde emebant ipsa familia et amicitia cum ipsis Langobardis fecerunt et per eosdem Langobardos ipsa suscipiebant mancipia. In quibus et direximus exinde Alloni duce, ut preparare debuisset plura navigia et comprehenderet iam dictis Grecis et naves eorum incendio concremaret; sed noluit nostris obtemperare mandatis, quia nos nec navigia habemus nec nautas, qui eos comprehendere potuissent. Tamen, in quantum valuimus, Domino proferimus teste, quia magnum exinde habuimus certamen, cupientes hoc ipsud scelus vetare; qui et naves Grecorum gentis in portu civitatis nostrae Centumcellensium comburi fecimus et ipsos Grecos in carcere per multa tempora detinuimus. Sed a Langobardis, ut praefati sumus, plura familia venundata sunt, dum famis inopia eos costringebat; qui alii ex eisdem Langobardis propria virtute in navigia Grecorum ascendebant, dum nullam habebant spem vivendi.

## Pisa carolingia

\**Annales Regni Francorum, qui dicuntur Annales Laurissenses Maiores et Einhardi*, ed. G.H. PERTZ, in *MGH, Scriptores Rerum Germanicarum*, VI, Hannoverae 1895, agli anni.

\*\**Vita Hludovici imperatoris*, ed. G.H. PERTZ, in *MGH, Scriptores*, II, Hannoverae 1829, p.625.

\* (...)

A. 801. Imperator de Spoletio Ravennam veniens aliquot dies ibi moratus Papiam perrexit. Ibi nuntiatur ei legatos Aaron Amir al Mumminin regis Persarum portum Pisas intrasse.(...)

A. 820. In Italico mari octo naves negotiatorum de Sardinia ad Italiam revertentium a piratis captae ac dimersae sunt.(...)

A. 828. Bonifacius comes, cui tutela Corsicae insulae tunc erat commissa, adsumpto secum fratre Berehario necnon et aliis quibusdam comitibus de Tuscia Corsicam atque Sardiniam parva classe circumvectus cum nullum in mari piratam invenisset, in Africam traiecit et inter Uticam atque Kartaginem egressus, innumeram incolarum multitudinem subito congregatam offendit; cum qua et proelium conseruit et quinquies vel eo amplius fusam fugatamque profligavit magnaque Afrorum multitudine prostrata, aliquantis etiam sociorum suorum per temeritatem amissis in naves suas se recepit atque hoc facto ingentem Afris timorem incussit.

\*\* (...)

A. 820. Ipso tempore nuntiatum est imperatori, naves pyraticas tredecim a Nordmanniae sedibus mare conscendisse et praedatum nostros fines appellare velle.

**Il theloneo confermato dall'imperatore Lotario I al monastero di S.Victor di  
Marsiglia  
(834)**

\**Diplomata Karolinorum*, ed. T. SCHIEFFER, in *MGH, III*, Berlin-Zurich 1966, n.18, pp.86-87.

Cfr. *Diplomata Ecclesiastica*, ed. J.P.MIGNE, in *Patrologiae Latinae*, CIV, Paris 1864, pp.1116-1117.

BIBL: F. L.GANSHOF, *Notes sur les ports de Provence du VIIIe au Xe siècle*, « *Revue Historique* », CLXXXIII, 1938, luglio-settembre, pp.28-37.

G. PETRALIA, *A proposito dell'immortalità di « Maometto e Carlomagno » (o di Costantino)*, « *Storica* », 1, giugno 1995, pp.37-87.

In nomine domini nostri Iesu Christi dei aeterni. Hlotarius divina ordinante providentia imperator augustus. (...) notum esse volumus vestrae industriae, qualiter vir venerabilis Teutpertus Massiliensis aecclesiae episcopus adiens serenitatem culminis nostri gestans in manibus quandam auctoritatem domni et genitoris nostri Ludovici prestantissimi imperatoris seu et avii nostri bone memoriae Caroli, in qua continebatur insertum, qualiter aecclesia sancti Victoris martyris, ubi sacratissimum corpus eius umatum est, concessisset theloneum de villa quae dicitur Leonio, quicquid fiscus regius exinde exigebat tam de sale quam et de aliis conditionibus, nec non et theloneum de navibus ab Ytalia venientibus, quae ad eandem aecclesiam arripere videntur, ut quicquid ad publicum opus vel ad fiscum regium exinde consuetudo fuit exactare, ad predictam aecclesiam sancti Victoris martyris Massiliensis vel ad rectores eius concederet.